
 
Servizio V – Gestione Organici Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                

Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa 

Referenti del procedimento: Sabrina Ferrari - Franca Oliviero 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO   il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge n° 270 del 20/5/1982; 
VISTA   la Legge n° 59 del 15/3/1997; 
VISTA   la Legge n°448 del 28 dicembre 2001; 
VISTO   il D.L.vo. del 30/3/2001 n° 165 modificato dalla Legge n° 145 del 15/7/2002; 
VISTA  l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 112, con la quale sono 

stati disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, 
l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie 
provinciali per le supplenze e nelle graduatorie di istituto su posto comune e di 
sostegno, nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale 
docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del 
personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 
e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTA  la nota dell’Ufficio IV della Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 
14603 del 12 aprile 2022 avente come oggetto “Dotazioni organiche del personale 
docente per l'anno scolastico 2022/2023” e la normativa in essa richiamata; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 9585 del 
19.04.2023 recante “Dotazioni organiche del personale docente per l’anno 
scolastico 2023/24”; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 119 del 15 giugno 2023, che disciplina la procedura di 
nomina di cui all’art. 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge n. 44/2023; 

VISTA  la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 43440 del 
19.07.2023 – Anno Scolastico 2023/24 – Istruzioni operative in materia di supplenze 
al personale docente, educativo ed ATA; 

VISTI i provvedimenti di quest’ufficio prot. nn. 12746 del 24/08/2023, 13392 del 
05/09/2023, 13622 dell’11/9/2023, 14513 del 27/09/2023 e 15252 dell’11/10/2023 
con i quali è stata disposta l'approvazione degli elenchi graduati delle richieste di 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale o di rientro 
a tempo pieno con decorrenza dall’01.09.2023 o, comunque, dalla effettiva presa 
di servizio del personale docente ed educativo neo immesso in ruolo o assunto a 
tempo determinato con contratto annuale o fino al termine delle attività 
didattiche; 

VISTI i provvedimenti di questo Ufficio prot. nn. 12832 del 24/08/2023, 13051 del 
29/08/2023, 13396 del 05/09/2023, 13623 dell’11/09/2023, 14163 del 
21/09/2023, 14553 del 27/09/2023, 14990 del 05/10/2023 e 15376 del 13/10/2023 
con cui sono stati approvati gli elenchi della prima, della seconda, della terza, della 



 
Servizio V – Gestione Organici Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                

Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa 

Referenti del procedimento: Sabrina Ferrari - Franca Oliviero 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 2 

 

quarta, della quinta, della sesta, della settima e dell’ottava fase della procedura per 
il conferimento delle supplenze annuali e temporanee sino al termine delle attività 
didattiche; 

VISTO   il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-
Romagna n.893 del 18.10.2023 recante “Assegnazione dei posti di sostegno in 
deroga -integrazione - organico a.s. 2023/24” con il quale è stato autorizzato il 
funzionamento in deroga di ulteriori 115 posti di sostegno nella provincia di Reggio 
Emilia; 

CONSIDERATA la ripartizione di cui alla nota dell’intestato Ufficio prot. n. 16069  del . 26/10/2023;  
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’OM 112/2022, in subordine a quanto previsto 

dal comma 2, in applicazione dell’art. 22, comma 4 della Legge 28 dicembre 2001 
n°448, di dover rimettere a disposizione delle istituzioni scolastiche le ore di 
insegnamento pari o inferiori a 6 ore settimanali, che non concorrono a costituire 
cattedre o posti orario in sede di adeguamento dell’organico dell’autonomia alla 
situazione di fatto nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado; 

 

DISPONE 

 
ART.1   Gli spezzoni orari elencati nei prospetti allegati, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, non utilizzati in sede di adeguamento 
dell’organico di diritto alla situazione di fatto per la costituzione di cattedre delle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado, posto comune e di sostegno, per 
l’anno scolastico 2023/2024, sono rimessi a disposizione dell’istituzione scolastica 
ove è sussistente la disponibilità. 

ART.2   Ai sensi delle disposizioni citate in premessa, dette ore dovranno essere attribuite, 
previa acquisizione del consenso degli interessati, ai docenti dell’organico 
dell’autonomia in possesso di specifica abilitazione per l’insegnamento di cui 
trattasi o specializzazione sul sostegno, in subordine del titolo di studio valido per 
l’insegnamento della disciplina, prioritariamente al personale con contratto a 
tempo determinato avente titolo al completamento d’orario e successivamente al 
personale con contratto ad orario completo – prima al personale con contratto a 
tempo indeterminato, poi al personale con contratto a tempo determinato – fino 
al limite di 24 ore settimanali come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo. Solo in 
subordine a tali attribuzioni, nel caso in cui rimangano ore che non sia stato 
possibile assegnare al personale in servizio nella scuola, i dirigenti scolastici 
provvederanno all’assunzione di nuovi supplenti utilizzando le graduatorie 
d’istituto ovvero, in caso di esaurimento di tali graduatorie d’Istituto, ai sensi 
dell’art. 13, co. 23°, dell’O.M. n. 112/2022. Si precisa che le ore aggiuntive l’orario 
di lavoro saranno conferite dal giorno della effettiva prestazione e retribuite sino al 
30 giugno 2024. 



 
Servizio V – Gestione Organici Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                

Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa 

Referenti del procedimento: Sabrina Ferrari - Franca Oliviero 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 3 

 

 
ART. 3  Il presente provvedimento è trasmesso ai Dirigenti scolastici di competenza e viene 

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’intestato Ufficio. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Paolo Bernardi 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 


		2023-11-08T13:54:45+0000
	BERNARDI PAOLO


		2023-11-08T15:26:54+0100
	protocollo




